
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 61 del 23-01-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ELEZIONI POLITICHE 4 MARZO 2018 - ACQUISTO CABINE ELETTORALI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 9
Proposta del settore n. 18

1/4



PREMESSO che con Decreti del Presidente della Repubblica del 28/12/2017, pubblicati in
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/2017, sono stati indetti per il giorno di domenica 4 marzo
i comizi elettorali per il rinnovo della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

ACCERTATO:
- che le cabine elettorali in dotazione a questo Comune ammontano a n. 108;
- che n. 88 cabine sono in buono stato di conservazione mentre n. 20 cabine elettorali, in
dotazione a questo Comune da oltre dieci anni, risultano obsolete ed in condizioni tali da non
essere più utilizzabili;

DATO ATTO:
- che, in ottemperanza ai criteri stabiliti dai Decreti Legge nn. 52/2012 e 95/2012, convertiti

rispettivamente nelle Leggi n. 94/2012 e 135/2012, è stato verificato, tramite consultazione

del sito internet “www.acquistinretepa.it”, che i beni di cui alla presente determinazione sono

disponibili sul Mercato Elettronico ME.PA, nell’iniziativa/lotto denominata”Beni/Arredi”;
- che sono state individuate e ritenute idonee le cabine elettorali polifunzionali con struttura
in alluminio, rivestimento polipropilene, con un pianetto posizionabile a due altezze, complete
di tendina, atte all'utilizzo anche da parte delle persone diversamente abili, fornite dalla ditta

Savino Fortunato di Savino Palma con sede in Frigento (AV), Z.I,. Taverna di Annibale, al

prezzo di € 89,90 oltre IVA 22% cadauna, comprensivo delle spese di trasporto;

VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la nota protocollo n. 3515 del 18/01/2018 con la quale il Responsabile dei
Servizi Statistici e Demografici ha autorizzato il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ad
assumere impegno di spesa sul capitolo 966/00 “Consultazioni elettorali a carico di altre
amministrazioni - Acquisto beni” per l’acquisto di materiale vario per l’allestimento dei
pannelli di propaganda elettorale e dei seggi elettorali;

ATTESO pertanto di affidare la fornitura di n. 20 cabine elettorali sopradescritte alla ditta

Savino Fortunato di Salvino Palma con sede in Frigento (AV), Z.I. Taverna di Annibale, Codice
Fiscale SVNPLM49M41D269D, Partita IVA 01755180641, tramite un ordine diretto (O.d.A.)
sul sito www.acquistinretepa.it (ME.PA) per l'importo di € 1.798,00 oltre IVA 22% per €

395,56, per complessivi € 2.193,56;

DATO ATTO che l'importo di € 2.193,56 trova copertura finanziaria al capitolo 966/00 del

bilancio 2018 in fase di elaborazione e che l’impegno assunto con il presente atto non è

soggetto al limite di cui all’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di

spesa non prorogabile e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

ACQUISITA tramite la piattaforma ME.PA. la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs.

50/2016 della ditta in parola, custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

CHIESTO all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, in ottemperanza a quanto disposto dal

D.L. 187/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZE721CE42C;

DATO ATTO:
- che l’utilizzo della piattaforma telematica ME.PA prevede l’obbligo di concludere la
procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale
dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità
di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle motivazioni sopra

2/4

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si
intendono acquistare nonché l’importo previsto per gli affidamenti in parola;
- che il prezzo offerto, ritenuto congruo, risulta vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di

mercato praticati anche tenendo conto della qualità della prestazione;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 27/12/2017 con la quale è stato prorogato
fino al 28/02/2018 l’assetto organizzativo dell’ente ed autorizzati i Responsabili della
gestione, nelle more dell’approvazione del bilancio 2018 e del relativo PEG, ad assumere
impegni di spesa nei modi e per gli obiettivi previsti dal provvedimento giuntale di cui sopra,
con le modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso art. 163 del Decreto Legislativo
267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 27/12/2017 con la quale è stato approvato il
Piano Provvisorio delle Risorse anno 2018;
- la determinazione n. 1150 del 29/12/2017 con la quale è stata prorogata fino al 28/02/2018
la nomina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

di procedere, tramite ordine diretto ME.PA. (O.d.A.), all'acquisto di n. 20 cabine elettorali le cui
caratteristiche sono riportate in premessa, dalla ditta Savino Fortunato di Savino Palma con sede
in Frigento (AV), Z.I,. Taverna di Annibale, Codice Fiscale SVNPLM49M41D269D, Partita
IVA 01755180641, per l'importo di Euro 1.798,00 oltre IVA 22% per € 395,56, per complessivi
€ 2.193,56;
di impegnare a favore della ditta suindicata la somma complessiva di € 2.193,56 con imputazione
finanziaria al capitolo 966/00 del bilancio 2018 in fase di elaborazione;
di dare atto che l’impegno assunto con il presente atto non è soggetto al limite di cui all’art. 163,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di impegno non prorogabile e non suscettibile
di frazionamento in dodicesimi;
di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
di dare atto di aver acquisito, tramite ME.PA, la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016 della ditta in parola, custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
di dare atto che l’utilizzo della piattaforma telematica ME.PA prevede l’obbligo di concludere la
procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei
documenti generati automaticamente dal sistema stesso;
di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Geom. Fabiana Baldi.

3/4



Data
23-01-2018

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

4/4


